Nº 193, quinta-feira, 4 de outubro de 201250 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012100400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 34/2012 - UASG 158411

No- Processo: 23279.0078342012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais e Equipamentos para Laboratório de Ensáio não Destrutivos.
Total de Itens Licitados: 00009 . Edital: 04/10/2012 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n -
Bairro Barbalho Barbalho - SALVADOR - BA . Entrega das Pro-

postas: a partir de 04/10/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 30/10/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2012) 158411-90001-2012NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE EDITAL No- 145, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Tutores Presenciais nos
Cursos Técnicos Subsequentes na Modalidade a Distância, nos Polos
de Alagoinhas, Catu, Campo Formoso, Conceição da Feira, Gover-
nador Mangabeira, Guanambi, Ibipitanga, Itacaré, Itororó, Jaguarari,
Miguel Camon, Mucuri, Mundo Novo, Nazaré, Remanso, Santa Inês,
Santa Terezinha, Santo Estevão, Itapetinga, Pintadas, Senhor do Bon-
fim, Teixeira de Freitas, Uruçuca, Valença. A íntegra do Edital con-
tendo demais informações encontra-se disponível no endereço ele-
trônico concursos.ifbaiano.edu.br.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO No- 103/2012 UASG 158129

No- Processo: 23327002009201210.
INEXIGIBILIDADE No- 45/2012 Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 29739737000102. Contratado : ELEVADORES OTIS
LTDA -Objeto: Prestação de serviços de conservação e reparação dos
elevadores da Reitoria. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas al-
teraçõesVigência: 01/10/2012 a 01/10/2013. Valor Total:
R$16.800,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800538. Data de Assina-
tura: 01/10/2012.

(SICON - 03/10/2012) 158129-26404-2012NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 38/2012 - UASG 158277

No- Processo: 23332000355201294 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais que servirão para construção da estufa e re-
forma do viveiro de mudas do Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês Total de Itens Licitados:
00015 . Edital: 04/10/2012 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Km 2,5
Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural SANTA INES
- BA . Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/10/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/10/2012) 158277-26404-2012NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RETIFICAÇÃO

No Edital 116/2012 - IFCatarinense, de 03 de setembro de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 04 de setembro de
2012, seção 3, pág. 51.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
- onde se lê:
[...]
1.3. O exame de classificação estará aberto aos candidatos

que sejam concluintes ou que tenham concluído:
I. Ensino Fundamental, para candidatos aos Cursos Técnicos

na forma Integrada ao Ensino Médio;
II. Ensino Médio, para candidatos aos Cursos Técnicos na

forma Subsequente;
III. Concomitância Externa, do Câmpus Rio do Sul, des-

tinado a candidatos que em 2013 estarão matriculados no 1º ou 2º ano
do Ensino Médio em outra instituição pública de ensino;

IV. Concomitância Externa, dos Câmpus Concórdia e Câm-
pus Avançado de Fraiburgo, destinado a candidatos que em 2013
estarão matriculados no 2º ano do Ensino Médio em outra instituição
pública de ensino.

[...]
-leia-se:
[...]
1.3. O exame de classificação estará aberto aos candidatos

que sejam concluintes ou que tenham concluído:
I. Ensino Fundamental, para candidatos aos Cursos Técnicos

na forma Integrada ao Ensino Médio;

II. Ensino Médio, para candidatos aos Cursos Técnicos na
forma Subsequente;

III. Concomitância Externa, do Câmpus Rio do Sul, des-
tinado a candidatos que em 2013 estarão matriculados no 1° ou 2°
ano do Ensino Médio em outra instituição de ensino;

IV. Concomitância Externa, do Câmpus Concórdia, destinado
a candidatos que em 2013 estarão matriculados no 2º ano do Ensino
Médio em outra instituição de ensino;

V. Concomitância Externa, do Câmpus Avançado de Frai-
burgo, destinado a candidatos que em 2013 estarão matriculados no
Ensino Médio em outra instituição de ensino.

[...]

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Câmpus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 022/2012. Processo nº
23349.000381/2012-33. Objeto: Aquisição de uniformes e bolsas para
o curso do PRONATEC visando atender as necessidades do IF Ca-
tarinense - Câmpus Araquari e o Câmpus Avançado de São Francisco
do Sul. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 21/09/2012.
Empresas detentoras dos Registros de Preços são:
Fornecedor: CNPJ: 06.324.687/0001-05 - Dinastia do Sol Indústria e
Comércio Ltda - ME. Valor registrado: R$ 18.757,90.
Fornecedor: CNPJ: 08.827.389/0001-55 - R.R. Indústria e Comércio
de Malhas Ltda. Valor total registrado: R$ 7.546,00.
Fornecedor: CNPJ: 11.593.690/0001-56 - Andrea C. Schuckes Bomm
- EPP. Valor total registrado: R$ 4.858,00.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 18/2012 - UASG 158459

No- Processo: 23349000296201275 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de ferramentas agrícolas,
material apícola, conexões hidráulicas, materiais de irrigação e outros,
para atender as necessidades do IF Catarinense Câmpus Araquari e o
Câmpus Avançado de São Francisco do Sul. Total de Itens Licitados:
00065 . Edital: 04/10/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, No- 5200 Colégio Agrícola -
ARAQUARI - SC . Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
22/10/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MAIKA JANINE LAZZARIS
Coordenadora

(SIDEC - 03/10/2012) 158459-26422-2012NE800035

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2012

Foram adjudicados pelo criterio de menor preço por item as
seguintes empresas: 01.114.326/0001-02 R$
1.170,80;02.430.360/0001-59 R$ 1.842,50;04.176.836/0001-00 R$
339,00;06.229.911/0001-71 R$ 4.996,20; 07.588.422/0001-79 R$
9.548,00; 08.288.901/0001-32 R$ 664,00; 08.735.676/0001-35 R$
1.217,00; 08.923.710/0001-03 R$ 2.596,00; 09.116.592/0001-86 R$
1.682,80; 11.932.777/0001-00 R$ 1.960,00; 11.972.582/0001-94 R$
2.268,20; 12.450.249/0001-88 R$ 4.524,70;67.718.783/0001-14 R$
372,00; 80.834.732/0001-16 R$ 1.732,50;85.065.431/0001-99
1.758,40

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/10/2012) 158460-26422-2012NE800066

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 28/2012 - UASG 158461

No- Processo: 23351000395201216 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de Mateial Permanente: Mo-
biliário, equipamentos para laboratórios didáticos e material perma-
nente de uso diverso, visando atender as necessidades do Depar-
tamento de Administraçãio e Planejamento e da Coordenação de
Infraestrutura do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS CONCÓRDIA,
Total de Itens Licitados: 00162 . Edital: 04/10/2012 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n -
Bairro Fragosos CONCORDIA - SC . Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 17/10/2012 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/10/2012) 158461-26422-2012NE900019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS IGUATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2012

Resultado do Pregão Eletrônico SRP nº. 08/2012, processo
nº23566.000238/2012-87. Objeto: Registro de Preços em Ata para
aquisição de pintos e pintainhas, bem como suínos para reprodução.
Fornecedores:PRO X COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ 14.093.106/000191: item 2 (R$ 1,92); PRO FE-
EDS - SAÚDE ANIMAL LTDA - ME,CNPJ 16.630.178/0001-56:
itens 3 (R$ 2.289,00), 4 (R$ 2.295,00), 5 (R$ 2.395,00), 6 (R$
1.145,00), 7 (R$ 1.145,00), 8 (R$ 1.145,00) e 9 (r$ 1.147,00).

LEANDRO BARBOSA ROLIM
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2012) 158320-26405-2012NE800009

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 18/2012

Processo nº 23261.013573.2012-71. Objeto: Contratação de prestação
de serviço para treinamento em curso de capacitação. Total de Itens
Licitados: 01. Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei nº 8.666/93.
Justificativa: Contratação de serviços prestados por órgão ou entidade
que integre a Administração Pública e que tenha sido criado para esse
fim específico. Declaração da Dispensa em 17/09/2012. Antonio Mar-
cos Gomes de Oliveira - Chefe do Dep. de Adminsitração. Ratificação
em 18/09/2012. Antonio Adhemar de Souza - Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CONTRATADA: 02.317.176/0001-05
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2010, nº do
Processo: 23045001038/2010-69. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Limoeiro do
Norte., CNPJ: 10744098/0003-07, CONTRATADO: Ello Serviços de
Mão de Obra LTDA, CNPJ: 06.888.220/0001-80. Objeto: Prorro-
gação de vigência por mais 12 (doze) meses, período compreendido
entre 28/102012 a 27/10/2013. Data da Assinatura: 03/10/2012. AS-
SINAM: Antonia Lucivânia de Sousa Monte pelo Contratante e Dió-
genes Cruz Rolim Esmeraldo pela Contratada.

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2012 - UASG 158317

No- Processo: 23257000115201230.
PREGÃO SRP No- 14/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO ceara. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Con-
tratacao de empresa especializada em prestacao de servicos de gestao
da manutencao corretiva e preventiva, com servico de reboque e
fornecimento de pecas, componentes, acessorios e materiais reco-
mendados pelo fabricante, mediante utilizacao de cartao magnetico.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 13/09/2012 a
12/09/2013. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800259. Data de Assinatura: 13/09/2012.

(SICON - 03/10/2012) 158317-26405-2012NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 19/2012

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Vitória; CON-
TRATADO(A): HERMINIO CARLOS DOS SANTOS; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 03/10/2012 a
02/04/2013; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 03/10/2012; RICARDO PAIVA, pelo contratante e
HERMINIO CARLOS DOS SANTOS pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 16/2012, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SAN-
TO - CAMPUS VITÓRIA e DIRCEU SOARES JUNIOR: modi-
ficação da Cláusula Primeira, no que se refere a classe "D-I", nível
"1", com acréscimo de RT de Mestrado a partir de 24/09/2012. DATA
DA ASSINATURA: 02/10/2012.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-04T05:58:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial